



Economía

El déficit comercial en enero/abril alcanza los u\$s 1.217 M

FEDERICO DI YENNO

El déficit de la balanza comercial del primer cuatrimestre alcanza los 1.217 millones de US\$, mientras que comparando igual período de 2016 el resultado de la balanza comercial era prácticamente cero. Estos valores se dan principalmente por un aumento del 9,1% de las importaciones.

Esta semana se dieron a conocer por parte del INDEC los datos de exportación e importación para el mes de abril. Lo interesante no es analizar solamente el resultado de la balanza comercial de abril de este año, sino las conclusiones que surgen de comparar los datos totales para este año en relación a los del año 2016.

Las exportaciones para el año 2017 crecieron un 1,8 % comparado con el mismo período del año 2016. Los aumentos más importantes se dieron en: Material de transporte terrestre (182 millones de dólares); Metales comunes y sus manufacturas (148 millones de dólares); Pescados y mariscos sin elaborar (109 millones de dólares); Carburantes (94 millones de dólares); Hortalizas y legumbres sin elaborar (72 millones de dólares); Carnes y sus preparados (52 millones de dólares); Gas de petróleo y otros hidrocarburos gaseosos (44 millones de dólares).





El déficit comercial en enero/abril alcanza los u\$s 1.217 M - 26 de Mayo de 2017

Suma de FOB US\$

	Maíz en grano	Trigo	Cebada	Arroz	Sorgo	Total general
2017	964.280.090	1.123.250.977	260.078.942	55.254.767	13.127.040	2.416.021.616
enero	129.232.892	404.220.927	107.316.658	17.175.866	2.327.937	660.274.281
febrero	49.216.896	351.552.903	62.022.928	12.165.426	5.855.255	480.813.408
marzo	323.759.584	227.740.614	66.173.598	10.995.068	67.648	628.766.312
abril	462.070.718	139.736.533	24.565.758	14.918.407	4.876.200	646.167.616
2016	1.383.712.880	883.301.141	353.623.085	66.730.901	28.050.340	2.715.683.217
enero	195.188.507	175.206.067	110.734.752	3.141.804	4.684.800	488.955.931
febrero	417.347.748	212.833.939	95.093.494	17.996.358	4.322.513	747.663.051
marzo	446.571.064	268.005.174	89.224.286	15.467.313	5.251.059	824.536.576
abril	324.605.562	227.255.961	58.570.553	30.125.427	13.791.968	654.527.658
2015	1.106.241.883	506.904.557	225.939.064	52.048.453	49.453.958	1.940.724.670
enero	166.163.016	131.645.897	113.299.640	6.387.710	22.306.620	439.882.309
febrero	141.139.802	146.882.735	28.055.717	22.595.766	3.871.650	342.545.670
marzo	347.871.738	114.652.095	46.051.410	19.198.826	12.976.393	540.750.461
abril	451.067.327	113.723.831	38.532.297	3.866.150	10.299.295	617.546.230

Fuente: Elaborado en base a INDEC. Se ocultaron los valores de envíos de cereal de Avena y centeno

Comparando los totales de los rubros de MOA y Productos primarios en conjunto el valor de exportación en dólares cayó un 1,1%. Esto se da principalmente por una disminución de la exportación de cereales. En detalle, **se dan menores envíos de maíz al exterior**, en donde suponemos que esto es una **situación solamente temporal**, que podría revertirse cuando a partir del mes de junio/julio comience a entrar la mercadería de la segunda cosecha y siembras tardías.





El déficit comercial en enero/abril alcanza los u\$s 1.217 M - 26 de Mayo de 2017

Suma de Toneladas

	Maíz en grano	Granos de trigo	Cebada	Sorgo	Arroz	Total general
2017	5.648.864	6.346.239	1.528.586	80.141	138.001	13.741.901
enero	700.927	2.349.117	598.607	14.652	41.227	3.704.530
febrero	243.627	1.991.181	383.506	34.941	29.169	2.682.424
marzo	1.895.841	1.247.076	401.012	448	26.097	3.570.544
abril	2.808.469	758.866	145.461	30.100	41.507	3.784.403
2016	8.560.361	4.840.559	1.955.212	189.658	180.493	15.727.306
enero	1.194.016	940.568	617.903	36.600	7.097	2.796.185
febrero	2.605.148	1.162.923	516.202	32.904	44.609	4.361.936
marzo	2.789.351	1.454.028	486.758	33.060	43.510	4.806.758
abril	1.971.846	1.283.040	334.349	87.094	85.277	3.762.427
2015	5.880.573	2.014.652	1.001.865	333.729	99.559	9.330.741
enero	865.659	502.785	517.885	155.698	12.840	2.055.038
febrero	705.675	569.382	124.796	25.000	42.221	1.467.073
marzo	1.878.971	457.365	191.183	88.137	37.731	2.653.387
abril	2.430.269	485.120	168.001	64.894	6.767	3.155.242
2014	2.667.992	928.291	2.024.517	122.988	213.414	5.957.970
enero	86.291	156.567	918.252	29.459	51.284	1.242.427
febrero	273.137	251.495	513.788	670	22.867	1.061.957
marzo	600.914	291.844	368.845	178	51.102	1.312.996
abril	1.707.649	228.385	223.632	92.681	88.161	2.340.591

Fuente: Elaborado en base a INDEC. Se ocultaron los valores de envíos de cereal de Avena y centeno

Siguiendo con el comenario del sector oleaginoso y sus subproductos, se puede observar un buen desempeño en los valores en dólares exportados. Esto se da principalmente en la harina de soja, el poroto de soja exportado sin procesar y sorprendentemente –en vistas a las posibles regulaciones que busca impulsar ciertos sectores productores en EE.UU.) en los valores del biodiesel aumentado fuertemente con respecto al mismo período del año anterior. Con respecto al valor de la harina de soja, el aumento se produjo principalmente por un mejor precio promedio de la exportación de 336 US\$ vs 302, mientras que las cantidades exportadas fueron las mismas. (9,2 millones de toneladas). En el caso del biodiesel, no solamente se obtuvo un mejor precio (770 vs 689) por la exportación sino que también aumentó en aproximadamente 85 mil toneladas en las cantidades exportadas.





El déficit comercial en enero/abril alcanza los u\$s 1.217 M - 26 de Mayo de 2017

Suma de FOB US\$

	Harina soja	Aceite soja	Poroto Soja	Biodiesel	Aceite Girasol
2017	3.114.533.206	1.219.676.580	388.193.445	268.319.700	206.764.694
enero	842.834.218	255.522.321	35.462.188	56.490.500	29.808.279
febrero	691.623.067	202.919.643	9.128.324	56.181.500	32.816.807
marzo	782.381.000	411.216.801	28.276.910	32.095.400	72.586.762
abril	797.694.921	350.017.815	315.326.024	123.552.300	71.552.846
2016	2.781.492.913	1.401.883.596	256.874.883	182.026.885	212.048.284
enero	814.770.958	360.516.640	16.392.596	41.181.678	8.833.903
febrero	711.718.749	319.245.963	2.491.761	16.266.000	58.665.836
marzo	584.221.016	334.468.232	16.375.590	67.281.450	85.047.580
abril	670.782.190	387.652.762	221.614.936	57.297.757	59.500.965
2015	2.677.852.086	983.915.187	519.331.574	66.997.629	133.886.572
enero	607.156.696	196.611.758	18.032.964	19.819.000	14.066.418
febrero	645.003.554	187.215.960	3.977.500	15.227.500	12.136.109
marzo	485.483.750	221.800.170	4.617.651	25.118.025	30.681.962
abril	940.208.085	378.287.299	492.703.460	6.833.104	77.002.084

Suma de FOB US\$

	Pellets Girasol	Semilla Girasol	Glicerina	Lecitina soja	Total general
2017	52.284.672	20.878.050	23.307.177	14.167.173	5.308.124.697
enero	10.280.142	3.656.776	6.556.033	3.385.742	1.243.996.200
febrero	10.669.862	4.344.517	4.549.178	3.368.509	1.015.601.408
marzo	13.969.391	8.967.820	5.347.031	3.289.057	1.358.130.171
abril	17.365.277	3.908.936	6.854.935	4.123.865	1.690.396.919
2016	40.854.167	69.218.103	16.788.883	17.938.745	4.979.126.459
enero	5.753.590	2.900.848	4.592.786	4.942.726	1.259.885.725
febrero	10.075.503	4.598.716	3.440.575	4.623.987	1.131.127.090
marzo	13.998.281	11.434.333	3.831.213	3.449.384	1.120.107.078
abril	11.026.792	50.284.207	4.924.309	4.922.649	1.468.006.566
2015	35.441.762	23.314.227	16.750.944	15.396.947	4.472.886.929
enero	9.997.155	8.865.737	6.182.509	4.331.159	885.063.396
febrero	6.685.106	4.158.328	3.867.277	3.235.066	881.506.399
marzo	6.778.658	4.990.474	4.113.686	3.468.074	787.052.450
abril	11.980.843	5.299.688	2.587.473	4.362.649	1.919.264.684

Fuente: Elaborado en base a datos del INDEC

Faltaría hacer mención a las importaciones que tuvieron un fuerte aumento interanual. Las importaciones acumuladas del cuatrimestre respecto de igual período del año anterior aumentaron 9,1%. Las importaciones de Vehículos automotores de pasajeros, Bienes de capital, Bienes de consumo, Combustibles y lubricantes, y Bienes intermedios aumentaron en el primer cuatrimestre de 2017 respecto de igual período del año anterior 40,2%; 17,2%; 16,7%; 15,2% y 1,4% respectivamente.





El déficit comercial en enero/abril alcanza los u\$s 1.217 M - 26 de Mayo de 2017

Cayeron las importaciones de Piezas y accesorios para bienes de capital 5,0%. En cuanto al mencionado aumento en el cuatrimestre de las importaciones de Bienes de capital, las compras externas de Equipos de transporte industriales crecieron 59,3% y las de Bienes de capital excluido equipos de transporte aumentaron 6,3%. Con respecto a estos valores se pueden hacer dos lecturas. En un término medio aumentaron las importaciones de consumo final. Mientras que por otro lado aumentaron fuertemente las importaciones de vehiculos tanto de transporte de pasajeros como aquellos de transporte industrial que evidencia la crisis en el sector. La crisis del Brasil sopla fuerte en el intercambio comercial argentino. Con respecto al desenlace de esto último queda esperar ya que se debe esperar los resultados de la crisis política que atraviesa este país junto con los últimos indicadores que evidenciaban una recuperación de una economía muy importante para el crecimiento en el mediano plazo de nuestro país.

